
  
CITTÀ DI VERCELLI

 SETTORE POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA TERRITORIALE
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N.  2508 del 09/10/2017    

OGGETTO:  BANDO  DI  SELEZIONE  INTERNA  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO  DI  N.  6
OPERATORI  DI  POLIZIA  LOCALE  -  CATEGORIA  C  -  DA  INQUADRARE  NEL  RUOLO
ISPETTORI.

IL DIRETTORE

Premesso:
- Che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei principi di razionalizzazione delle risorse

umane, con D.G.C. n. 174 del 25 maggio 2017 ha approvato il piano occupazionale 2017 e
di programmazione triennale di fabbisogno del personale 2018/2019;

- che in ottemperanza a quanto approvato dall’Amministrazione Comunale,  con successivi
provvedimenti determinativi sono state avviate procedure di mobilità interna ed esterna alle
quali hanno aderito anche dipendenti del Settore Politiche Sociali e Sicurezza Territoriale –
Area Polizia Locale;

- che  a  seguito  degli  esodi  determinati  dalle  suddette  procedure,  coi  quali  concorrono  le
quiescenze  programmate  entro  la  fine  dell’anno,  la  presenza  dei  dipendenti  nel  ruolo
“Ufficiali” non si rivelano più rispondenti alle esigenze di garanzia della massima copertura
dell’orario di servizio del Corpo;

Considerato che  l’efficienza  operativa  del  Corpo  di  Polizia  locale  è  determinata  anche
dall’efficacia  del  coordinamento  del  personale  dipendente  che  deve  essere  garantito  attraverso
figure professionali adeguatamente riconosciute;

Dato atto che il Regolamento del Corpo di Polizia Locale, approvato con D.C.C. n. 89 del 28 luglio
2016, all’art.  13 annovera,  tra gli  Addetti  al  Coordinamento e Controllo,  le figure professionali
rientranti nel ruolo Ispettori i quali, assolvendo a quanto indicato nella declaratoria contrattuale con
riferimento alla categoria “C” di appartenenza, possono:

- curare l’organizzazione e il coordinamento del personale affidato;

- vigilare sulla corretta traduzione delle direttive e degli ordini di servizio;

- coordinare servizi e operazioni anche complesse;

- curare l’istruttoria delle pratiche loro affidate;

REG. INT. N. D7-366-2017 DETERMINAZIONE N.2508 DEL 09/10/2017
OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE INTERNA PER TITOLI E COLLOQUIO DI N. 6 OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA C - 
DA INQUADRARE NEL RUOLO ISPETTORI.



- compiere le ispezioni ad essi delegate;

- sostituire i Commissari in caso di assenza e/o impedimento;

- curare relazioni con gli utenti di natura diretta, anche complesse, e negoziale;

- espletare  ogni  altra  competenza  rientrante,  per  disposizione  di  legge  e/o  regolamento,
nell’incarico affidato.

Considerato che, nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali volte al reintegro del
contingente organico, l’individuazione di alcuni Ispettori, da nominarsi tra i dipendenti del Corpo di
Polizia Locale inquadrati nella categoria contrattuale “C” si rivelerebbe misura utile a soddisfare le
esigenze  di  efficientamento  e  uniformità  operativa,  a  garanzia  dell’imparzialità,  efficacia  ed
efficienza dell’attività del Corpo;

Ritenuto congruo, in fase di prima applicazione, stante l’imminente emanazione della nuova legge
regionale in materia di polizia locale e al fine di valutare la rispondenza del personale al ruolo
assegnato, riservare al provvedimento di nomina carattere di provvisorietà pari ad anni 1 (uno);

Precisato che il grado di Ispettore – Addetto al Coordinamento e Controllo, non inciderà sullo stato
economico contrattualmente previsto fatto salvo l’eventuale riconoscimento di indennità suppletive
da valutarsi in sede di trattativa sindacale;

Ritenuto, pertanto, di indire una selezione interna, per titoli e colloquio, al fine di individuare n. 6
(sei) operatori da inquadrare nel ruolo Ispettori – categoria C;

Ritenuto, altresì, utile, fissare dei requisiti minimi di partecipazione alla selezione;

Vista la Legge Regionale Piemonte 7 marzo 1986, n. 65;

Visto l’art. 57 del D.P.R. 22 settembre 1988, n. 447: Codice di Procedura Penale;

Visti gli artt. 34 comma 3 e 35 comma 6 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi;

Visto l’art. 13 del Regolamento del Corpo di Polizia Locale;

Visto l’art. 107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1. presso il Settore Politiche Sociali e Sicurezza Territoriale – Area Polizia Locale – Corpo di
Polizia Locale, è indetta una selezione interna, per titoli e colloquio, al fine di individuare n. 6
(sei) operatori da inquadrare nel ruolo Ispettori – categoria C,  di cui all’art. 13 del regolamento
del Corpo di Polizia Locale.
2. Per l’ammissione alla selezione è prescritto il possesso dei seguenti requisiti generali:

REG. INT. N. D7-366-2017 DETERMINAZIONE N.2508 DEL 09/10/2017
OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE INTERNA PER TITOLI E COLLOQUIO DI N. 6 OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA C - 
DA INQUADRARE NEL RUOLO ISPETTORI.



2.1. aver maturato una anzianità lavorativa di almeno 5 anni, senza demerito;
2.2. non avere subito procedimenti penali con sentenza passata in giudicato e non essere
stati oggetto di sanzioni disciplinari di grado superiore al rimprovero verbale;
2.3. possedere l’efficienza fisica all’impiego, piena ed incondizionata;
2.4. disponibilità all’effettuazione dei servizi di reperibilità;
2.5. disponibilità al servizio su turni;
2.6. disponibilità  ad  effettuare  servizi  domenicali  e  festivi,  fermi  restando i  criteri  di
giusta rotazione e le norme contrattuali, nazionali e decentrate, che regolano gli istituti.

Tali  requisiti,  a  pena  di  esclusione,  devono risultare  in  possesso  dei  candidati  alla  data  di
scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura
di selezione.
L’accertamento  del  mancato  possesso,  anche  di  uno solo  dei  predetti  requisiti,  comporterà
l’esclusione dalla procedura di selezione.

3. La domanda di ammissione alla selezione deve essere redatta in carta semplice utilizzando
l’allegato “schema di domanda” e trasmessa in busta chiusa all’Ufficio Protocollo del Comune –
piazza Municipio 5 – Vercelli. La domanda deve essere sottoscritta dal dipendente a pena di
esclusone. La firma non deve essere autenticata. Sull’esterno della busta contenente la domanda
di ammissione deve essere riportata, oltre all’indicazione del nome  e cognome del dipendente,
la dicitura “selezione interna per titoli e colloquio di n. 6 operatori di Polizia Locale – categoria
C – da  inquadrare nel  ruolo Ispettori”.  Per  essere  ammessi  alla  procedura di  selezione,  gli
aspiranti devono far pervenire all’ente la domanda e la relativa documentazione entro e non
oltre le ore 12:00 del giorno 20 ottobre 2017. 
La domanda non è sanabile e comporta l’esclusione dalla selezione nei seguenti casi:

3.1. presentazione della domanda oltre il termine di scadenza fissato nell’avviso;
3.2. omessa indicazione, nella domanda, del nome, cognome, residenza o domicilio del
concorrente;
3.3. mancata sottoscrizione della domanda.

Alla domanda dovrà essere allegato:
- curriculum vitae;

- fotocopia del documento di riconoscimento ni corso di validità.
4. Ai sensi dell’art. 18 del D. L.vo n. 196/2003, il trattamento dei dati contenuti nella domanda
di ammissione alla procedura di selezione è finalizzato unicamente alla gestione della stessa e
del procedimento per l’attribuzione del grado di Ispettore.
5. Le domande di ammissione saranno esaminate direttamente dal Comandante. Qualora risulti
provato che il candidato non è in possesso dei requisiti richiesti, la domanda sarà dichiarata
inammissibile ed il concorrente sarà escluso dalla selezione. L’esclusione dalla selezione sarà
comunicata al concorrente. L’elenco degli ammessi sarà pubblicato sia sul sito istituzionale del
Comune sia nella bacheca avvisi del Comando.
6. La  selezione,  eseguita  dal  Comandante  con  la  presenza  di  un  segretario  verbalizzante
nominato tra i dipendenti del Settore, avverrà mediante:

6.1. valutazione del curriculum presentato dal candidato. La valutazione terrà conto
dei  seguenti  elementi:  anzianità  di  servizio,  attribuzione  benemerenze,  encomi,  ecc,

REG. INT. N. D7-366-2017 DETERMINAZIONE N.2508 DEL 09/10/2017
OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE INTERNA PER TITOLI E COLLOQUIO DI N. 6 OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA C - 
DA INQUADRARE NEL RUOLO ISPETTORI.



partecipazione  a  corsi  di  formazione  e/o  aggiornamento  con  esame finale,  ogni  altro
documento che il candidato ritenga di voler presentare e che venga ritenuto meritevole di
valutazione da parte del Comandante;
6.2. colloquio.  Verranno  valutati:  le  conoscenze  e  le  competenze  teorico/pratiche
connesse al profilo professionale, l’esperienza acquisita, l’attitudine alla gestione di casi
pratici, l’attitudine al “problem solving” e al lavoro di gruppo.

7. Il  calendario  e  la  sede  del  colloquio  saranno  resi  noti  mediante  pubblicazione  sul  sito
istituzionale e mediante affissione di apposto avviso presso la bacheca avvisi del Comando. La
mancata presentazione nel luogo e il giorno indicati, sarà considerata rinuncia alla procedura di
selezione.
8. A  seguito  della  selezione  è  redatta  una  graduatoria  dei  candidati  idonei,  in  ordine
decrescente  sulla  base  del  punteggio  finale  ottenuto.  In  caso  di  parità  di  punteggio,  avrà
precedenza il candidato con maggiore anzianità lavorativa; nel caso di ulteriore parità avrà la
precedenza il candidato di maggiore età.
9. Ai primi 6 candidati utilmente collocati nella graduatoria, sarà attribuito il grado di Ispettore
– addetto al Coordinamento e Controllo – categoria C, come espressamente previsto dall’art. 13
del  Regolamento del Corpo di  Polizia  Locale,  per la durata  di anni  1 (uno),  eventualmente
rinnovabile.
10. Il  grado  di  Ispettore  –  Addetto  al  Coordinamento  e  Controllo,  non  inciderà  sullo  stato
economico  contrattualmente  previsto  fatto  salvo  l’eventuale  riconoscimento  di  indennità
suppletive da valutarsi in sede di trattativa sindacale.
11. di  esprimere  sul  presente  atto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  di  attestare  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
12. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA

TERRITORIALE
(Riva Cambrino Roberto)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D7-366-2017 DETERMINAZIONE N.2508 DEL 09/10/2017
OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE INTERNA PER TITOLI E COLLOQUIO DI N. 6 OPERATORI DI POLIZIA LOCALE - CATEGORIA C - 
DA INQUADRARE NEL RUOLO ISPETTORI.


